ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO                                                                        Parintins-AM, 23 de setembro de 2024.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste

Poder Legislativo Municipal INDICAÇÃO no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de

Parintins, por meio da Amazonas Energia, a Ampliação Urgente do Sistema de Energia

Elétrica na Comunidade do Paraíso, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É com grande indignação que venho, em nome da Comunidade do

Paraíso, solicitar a ampliação do sistema de energia elétrica no âmbito do programa "Luz

para Todos". Atualmente, mais de 20 famílias daquela localidade vivem em condições

precárias, sem acesso adequado à energia elétrica, o que compromete sua qualidade de

vida e dignidade.

A falta de energia elétrica não é apenas uma questão de conforto; é

uma questão de necessidade básica. Sem eletricidade, os moradores enfrentam sérias

dificuldades, como a impossibilidade de conservar alimentos, o que leva ao desperdício e

à insegurança alimentar. Além disso, a ausência de iluminação adequada prejudica a

segurança e a saúde dos habitantes, especialmente das crianças e dos idosos.

É inconcebível que, em pleno século XXI, uma comunidade tão

próxima do centro urbano ainda sofra com essa falta de infraestrutura essencial. A energia

elétrica é um direito fundamental e deve ser garantido a todos os cidadãos,

independentemente de sua localização. A inclusão energética é vital para o

desenvolvimento social e econômico, e a ampliação do sistema na Comunidade do Paraíso

é uma ação que deve ser tratada com urgência.

Solicito, portanto, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Amazonas Energia , que considere essa demanda com a seriedade que ela merece e

                 ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
       GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ –

UNIÃO BRASIL.

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36

Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

implemente as medidas necessárias para garantir que essas famílias tenham acesso à

energia elétrica de forma digna e contínua. Essa ampliação não apenas atenderá a uma

necessidade urgente, mas também mostrará um compromisso com a justiça social e o

bem-estar da população.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, 23 de setembro de 2024.

_____________________________________________
Brena Dianná Modesto Barbosa

Vereadora – Autora da Propositura

		2024-09-23T09:54:16-0300